
Obsah

OBSAH
Předmluva 7

ŽIVNOSTENSKÝ ZÁKON S KOMENTÁŘEM..................................... 9

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání
(živnostenský zákon).............................................................................. 11

Část první: Všeobecná ustanovení......................................................... 11
Hlava I: Předmět úpravy.............................  11

Živnost............................................................................................... 12
Činnosti spojené s pronájmem nemovitostí.....................................21

Hlava II: Provozování živnosti..............................................................22
Subjekty oprávněné provozovat živnost.......................................... 22
Všeobecné podmínky provozování živnosti....................................26
Zvláštní podmínky provozování živnosti........................................29
Provozování živnosti průmyslovým způsobem............................... 32
Překážky provozování živnosti........................................................ 35
Rozdělení živností............................................................................. 38
Živnostenské oprávnění.................................................................... 38
Provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce..... 42
Pokračování v živnosti při úmrtí podnikatele.................................. 47
Provozování většího počtu živností jedním podnikatelem............. 50
Provozovny.....................  50

Část druhá: Druhy živností.................................................................... 56
Hlava I: Živnosti ohlašovací................................................................... 56
Díl 1: Živnosti řemeslné.......................................................................... 57

Odborná způsobilost......................................................................... 57
Díl 2: Živnosti vázané............................................................................. 65

Odborná způsobilost......................................................................... 65
Díl 3: Živnosti volné............................................................................... 66
Hlava II: Živnosti koncesované .............................................................67

Odborná způsobilost a další podmínky........................................... 67



Obsah

Část třetí: Rozsah živnostenského oprávnění........................................69
Povinnosti podnikatele.....................................................................69
Všeobecné ustanovení.......................................................................75
Rozsah oprávnění..............................................................................76

Část čtvrtá: Živnostenský list, koncesní listina, 
živnostenský rejstřík.................................................................. 78

Hlava I: Živnostenský list......................................................................78
Náležitosti ohlášení živnosti............................................................ 78
Vydání živnostenského listu............................................................. 92

Hlava II: Koncesní listina.................................................................... 102
Náležitosti žádosti o koncesi......................................................... 102
Projednání žádosti......................................................................... 104
Rozhodování o koncesi.................................................................. 106
Vydání koncesní listiny.................................................................. 107
Rozeslání opisů koncesní listiny...................................................  108
Změny údajů uvedených v žádosti o koncesi............................... 109

Hlava III: Zánik živnostenského oprávnění........................................ 110
Hlava IV: Živnostenský rejstřík............................................................117

Část pátá: Živnostenská kontrola a pokuty....................................... 122
Hlava I: Živnostenská kontrola.........................................................  122
Hlava II: Neoprávněné podnikání...................................................... 125
Hlava III: Porušení jiných ustanovení zákona.................................. 128
Hlava IV: Ukládání pokut................................................................... 131

Část šestá: Společná, přechodná a závěrečná ustanovení.................  133
Hlava I: Společná ustanovení............................................................. 133

Pracovněprávní vztahy.................................................................. 133
Součinnost orgánů státní správy..................................................  134
Evropský hospodářský prostor..................................................... 137
Mezinárodní smlouvy................................................................... 139

Hlava II: Přechodná a závěrečná ustanovení..................................... 141
Zachování dosavadních oprávnění..............................................  141
Likvidace majetku pro předlužení................................................  142
Zrušovací ustanovení.................................................................... 143



Obsah
POLYGON

Přechodná ustanovení k zákonu č. 167/2004 Sb., kterým 
se mění zákon o živnostenském podnikání, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé související zákony................ 144

Přílohy k zákonu o živnostenském podnikání
Příloha č. 1: Řemeslné živnosti....................................................  149
Příloha č. 2: Vázané živnosti......................................................... 152
Příloha č. 3: Koncesované živnosti..............................................  173

SOUVISEJÍCÍ PŘEDPISY S KOMENTÁŘEM................................. 189

Nařízení vlády č. 140/2000 Sb., kterým se stanoví seznam 
oborů živností volných, ve znění nařízení vlády č. 468/2000 Sb....... 191

Příloha: Seznam oborů živností volných..................................... 192

Nařízení vlády č. 469/2000 Sb., kterým se stanoví obsahové
náplně jednotlivých živností............................................................... 211

Příloha č. 1: Obsahové náplně řemeslných živností..................... 212
Příloha č. 2: Obsahové náplně vázaných živností........................ 231
Příloha č. 3: Obsahové náplně koncesovaných živností.............  247
Příloha č. 4: Obsahové náplně volných živností............................258

Vybrané části obchodního zákoníku...............................................  296

Vybrané části občanského zákoníku...............................................  318

Vybrané části zákona o správních poplatcích.................................. 321

Vybrané části zákona č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů............................................................. 324

Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace a jiné 
způsobilosti státních příslušníků členských států Evropské 
unie a o změně některých zákonů (zákon o uznávání
odborné kvalifikace), ve znění zákona č. 96/2004 Sb.....................3 3 0

Příloha č. 1: Vzdělání a příprava zmíněné v § 4 odst. 3 písm. b).... 362
Příloha č. 2: Činnosti související s kategoriemi

odborné praxe (§ 19)...............................................  372

5 4



Obsah
POLYGON

Příloha č. 3: Regulované vzdělání zmíněné v § 8 odst. 2............  382
Příloha č. 4: Regulované činnosti, které vylučují možnost 

volby adaptačního období a rozdílové zkoušky 
(§ 12 odst. 4)......................................... 385

Zákon č. 570/1991 Sb., o živnostenských úřadech, ve znění 
zákona č. 286/1995 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona 
č. 320/2002 Sb. a zákona 284/2004 Sb............................................. 3 8 6

VZORY PODÁNÍ.................................................................................. 393

1. Žádost o prominutí překážky provozování živnosti - § 8 ŽZ.... 395
2. Žádost o vydání osvědčení - § 10 ŽZ............................................ 396
3. Žádost právnické osoby o vydání osvědčení podle § 10 

odst. 4 živnostenského zákona.................................................397
4. Oznámení podnikatele-právnické osoby o změně 

odpovědného zástupce............................................................398
5. Oznámení podnikatele-fyzické osoby o ukončení funkce 

odpovědného zástupce a ustanovení nového odpovědného 
zástupce.....................................................................................399

6. Oznámení podnikatele-fyzické osoby o zahájení 
provozování živnosti v provozovně....................................... 400

7. Oznámení o přerušení provozování živnosti v provozovně...... 401
8. Žádost o zrušení živnostenského oprávnění................................ 402
9. Prohlášení odpovědného zástupce................................................403

6


